
  

DET GRØNNE DANMARKSKORT

Kommunerne skal for første gang udpege Det Grønne Danmarkskort.

I de kommende kommuneplaner (2017) skal kommunerne for første gang udpege Det Grønne
Danmarkskort. Det Grønne Danmarkskort var oprindelig en del af Naturplan Danmark, der blev
lanceret i 2014. Siden blev kortet opgivet, men blev i sommeren 2016 en del af en politisk
aftale, om at modernisere planloven.

STATENS OPGAVE TIL KOMMUNERNE
Aftalen indebærer, at Det Grønne Danmarkskort skal understøtte en forstærket indsats for
større og bedre sammenhængende naturområder, og således understøtte en positiv udvikling i
biodiversitet og indfrielsen af intentionerne med Naturplan Danmark. Udpegningen af Det
Grønne Danmarkskort har sit ophæng i planlovens § 11 a, stk. 1 nr. 13:

Udpegning af eksisterende og potentielle naturområder, som skal indgå i Grønt Danmarkskort,
jf. stk. 2-4, og for prioritering af kommunalbestyrelsens naturindsats inden for Grønt
Danmarkskort,

Kommunalbestyrelsen skal udpege eksisterende Natura 2000-områder på land til at indgå i
Grønt Danmarkskort. Kommunalbestyrelsen skal ved udpegning af øvrige eksisterende og
potentielle naturområder anvende følgende kriterier i prioriteret rækkefølge: 

1. Eksisterende værdifulde naturområder uden for Natura 2000-områderne. 
    

2. Nye naturområder, som kan udvide eller skabe sammenhæng mellem eksisterende
værdifulde naturområder, herunder i tilknytning til og mellem Natura 2000-områder. 
       

3. Naturområder, som samtidig bidrager til andre formål, herunder klimatilpasning og

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


klimaforebyggelse, et bedre vandmiljø eller rekreation.

Udpegningen af naturområder til Grønt Danmarkskort skal ske ved anvendelse af Digitale
Naturkort, som staten stiller til rådighed. Det Digitale Naturkort indeholder en række
eksisterende kort som Naturstyrelsens kortlægning af eksisterende natur, HNV kort og
biodiversitetskortet.

http://miljoegis.mim.dk/cbkort?profile=miljoegis-plangroendk

DET GRØNNE DANMARKSKORT I PRAKSIS
Kommunerne planlægger og udpeger allerede i dag for naturinteresser i det åbne land fx
økologiske forbindelser og potentiel natur. Med Grønt Danmarkskort er det hensigten, at der
skal suppleres med en styrket indsats for at skabe sammenhæng mellem eksisterende
naturarealer samt sikre ensartethed i de kommunale udpegninger med udgangspunkt i de
nationale kriterier på et forbedret fagligt grundlag (det digitale naturkort).

I forhold til de allerede kendte udpegninger, vil det derfor primært være de områder, der
udpeges til at sammenbinde eller udvide eksisterede naturarealer, der vil være nye og kan
medføre usikkerhed om negative konsekvenser for lodsejere eller rejse spørgsmål om
muligheder for projekter, tilskud el. lign.

Flere kommuner har allerede været i gang med deres kortlægning og flere er på vej. En
gennemgang af en række eksempler viser, at mange kommuner bl.a. tager udgangspunkt i flere
GIS temaer, der tilsammen danner grundlaget for udpegningen. Der kan være flere temaer, der
ikke direkte relaterer sig til natur, men som indgår i grundlagt for udpegningen. Det kan
eksempelvis være skovrejsningsområder, lavbundsarealer, bevaringsværdige landskaber eller
friluftsinteresser – det kan derfor være nødvendigt at orienterer sig flere steder for at få et
overblik.

I den enkelte kommuneplan vil man, når de nye kommuneplaner bliver tilgængelige digitalt på
kommunernes hjemmesider, som oftest kunne ”tænde/slukke” lag, og således få et indblik i,
hvilke bagvedliggende temaer og udpegninger, der ligger til grund for det Grønne
Danmarkskort. I kommuneplanens retningslinjer vil man derudover kunne læse nærmere om
kommunes prioritering og visioner for kortet.

http://miljoegis.mim.dk/cbkort?profile=miljoegis-plangroendk


To eksempler på henholdsvis Syddjurs og Vejle Kommuners udpegning af Det grønne
Danmarkskort.

 

UDFORDRINGER OG MULIGHEDER
Med baggrund i drøftelser med kommuner og lokale rådgivere tegner der sig et billede af, at
kortene i mange tilfælde være meget overordnede og, at udpegningerne ikke i sig selv siger
noget om, hvilken type natur eller hvilke arter, der skal tages vare på eller fremmes. Forventeligt
vil der derfor heller ikke være meget om, hvilke konkrete indsatser, der skal igangsættes..
Derudover er der ikke umiddelbart sat fokus på samarbejde og muligheder for synergi mellem
andre indsatser fx vådområder, anlæg af stier eller skorejsning. Det efterlader en stor opgave i
forbindelse med implementering og involvering af lodsejere, og det bliver derfor interessant at
se, hvordan kommunerne dels vil prioritere indsatsen, dels hvordan de vil tilrettelægge
indsatsen. Det må formodes, at mange kommuner vil sætte ind der, hvor behovet er størst (jf.
Brandmandens lov), eller i forbindelse med allerede planlagte indsatser. 

DE NÆSTE SKRIDT?
Der står i planloven, at Det Grønne Danmarkskort ikke må hindre landbrugsproduktion. Ikke
desto mindre kan udmøntningen af et Grønt Danmarkskort rejse en række udfordringer - kan
man fx risikere, at indsatsen i et område indenfor udpegningerne kan spærre for en kommende
produktionsudvidelse? Men modsat kan mange lodsejere have arealer, der med fordel kan
indgå i en fremtidig grøn struktur.

Det er lige nu, kommuneplanprocessen pågår, og det er derfor vigtigt at være opmærksom og
spille proaktivt ind i denne fase. Stil gerne spørgsmål til udpegningerne og del gerne viden om
lokale forhold og planer.
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